



1.Flipkart announced that it has signed a memorandum of understanding with the West Bengal government to train and support local artisans, weavers and handicraft makers to leverage its e-commerce platform to scale up their businesses nationally.

फिलपकार्ट ने घोषणा की कि उसने पश्चिम बंगाल सरकार के साथ स्थानीय कारीगरों, बुनकरों और हस्तिशिल्प निर्माताओं को प्रशिक्षित करने और समर्थन करने के लिए अपने ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म का लाभ उठाने के लिए राष्ट्रीय स्तर पर अपने कारोबार को बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

2.India ranked 3rd. According to the Sweden-based think-tank Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) report, titled "Trends in World Military Expenditure Report 2021".

स्वीडन स्थित थिंक टैंक स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) की रिपोर्ट "ट्रेंड्स इन वर्ल्ड मिलिट्री एक्सपेंडिचर रिपोर्ट **2021"** के अन्सार भारत तीसरे स्थान पर है।

3. World Bank to provide 600 million US dollars financial assistance to Sri Lanka to make payments for essential imports. The World Bank has agreed to provide Sri Lanka with 600 million US dollars in financial assistance to help meet payment requirements for essential imports.

विश्व बैंक आवश्यक आयात के भुगतान के लिए श्रीलंका को **600** मिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सहायता प्रदान करेगा। विश्व बैंक आवश्यक आयात के लिए भुगतान आवश्यकताओं को पूरा करने में सहायता के लिए श्रीलंका को **600** मिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सहायता प्रदान करने पर सहमत हो गया है।

4.Tata Consultancy Services (TCS) has expanded its strategic partnership with SBI Cards and Payments Services Ltd to power SBI Card's digital transformation. TCS had helped the SBI cards to transform its core cards sourcing platform and digitized a significant portion of the process.

टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) ने एसबीआई कार्ड्स के डिजिटल परिवर्तन को सशक्त बनाने के लिए एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट्स सर्विसेज लिमिटेड के साथ अपनी रणनीतिक साझेदारी का विस्तार किया है। टीसीएस ने एसबीआई कार्ड्स को अपने कोर कार्ड सोर्सिंग प्लेटफॉर्म को बदलने में मदद की और प्रक्रिया के एक महत्वपूर्ण हिस्से को डिजिटाइज़ किया। 5. Suryoday Small Finance Bank has partnered with New York, US-based Kyndryl, an IT infrastructure services provider for a period of 5 years. The bank will partner with Kyndryl to drive its technology transformation program, improve operational efficiency, and increase digital banking adoption among its customers as part of a five-year transformation deal.

सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक ने **5** साल की अविध के लिए आईटी इंफ्रास्ट्रक्चर सेवा प्रदाता, न्यूयॉर्क, यूएस-आधारित **Kyndryl** के साथ भागीदारी की है। बैंक अपने प्रौद्योगिकी परिवर्तन कार्यक्रम को चलाने, परिचालन दक्षता में सुधार करने और पांच साल के परिवर्तन सौदे के हिस्से के रूप में अपने ग्राहकों के बीच डिजिटल बैंकिंग अपनाने को बढ़ाने के लिए किंड्रील के साथ साझेदारी करेगा।

6. Vijay Sampla appointed National Commission for Scheduled Castes chairperson by President. He had resigned from post to contest Punjab polls.

विजय सांपला को राष्ट्रपति द्वारा राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया गया। उन्होंने पंजाब चुनाव लड़ने के लिए पद से इस्तीफा दे दिया था।

7. Madhya Pradesh has become first state in country to identify deceased person through National Automated Fingerprint Identification System.

राष्ट्रीय स्वचालित फिंगरप्रिंट पहचान प्रणाली के माध्यम से मृत व्यक्ति की पहचान करने वाला मध्य प्रदेश देश का पहला राज्य बन गया है।

8.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated a community radio station named "Doodh Vani" during his visit to Gujarat state.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात राज्य की अपनी यात्रा के दौरान "दूध वाणी" नामक एक सामुदायिक रेडियो स्टेशन का उद्घाटन किया।

9. Prime Minister Modi has laid dwon foundation stone for veterinary science, agriculture, model government colleges in Assam.

प्रधान मंत्री मोदी ने असम में पशु चिकित्सा विज्ञान, कृषि और मॉडल सरकारी कॉलेजों की आधारशिला रखी है।

10.Rural Development Minister Giriraj Singh on 29 April 2022 launched "Azadi se Antyodaya Tak," 90-day inter-ministerial campaign under Azadi Ka Amrit Mahotsav.

ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने **29** अप्रैल **2022** को आजादी का अमृत महोत्सव के तहत "आजादी से अंत्योदय तक," **90**-दिवसीय अंतर-मंत्रालयी अभियान का शुभारंभ किया।